
Slovo na cestu
Milí farníci,
únorový čas mám rád. Je to čas klidnějšího období. Je to čas mezi dvěma „církevními 

maratóny“, tedy čas mezi Vánoci a Velikonocemi.
„Vánoční maratón“ se skládá z přípravy na Vánoce, kdy se snažíme v adventu připo-

menout si čas příchodu Páně. Bývají nejrůznější duchovní obnovy, všude v obchodech 
vyhrávají koledy a zvou nás k nákupům. Doma se uklízí, shání se vánoční ozdoby, stro-
mek a kapr. A když se všichni uhonění z uzavírek v práci konečně dočkají vánočních 
svátků, tak začnou práce doma. A konečně Štědrý den a jít na „půlnoční“ a Boží hod 
a svátek sv. Štěpána a svátek Svaté rodiny... tak tomu já říkám „církevní maratón“.

A s Velikonocemi je to podobné. Duchovní nás připravují v postní době na umučení 
a vzkříšení Krista. A konečně Velikonoce, kdy rovnou z práce jdeme oslavit Zelený čtvr-
tek. A státní svátek Velkého pátku prožijeme postem, křížovou cestou a velkopáteční bo-
hoslužbou. A vzkříšení v noci 
a Velikonoční hod v  neděli 
ráno. Tomu říkám „veliko-
noční maratón“.

Ale mezi těmito velkými a 
krásnými svátky je období kli-
du. Je to měsíc únor. Jistě – je 
plesová sezóna, je zimní čas, 
kdy se dá lyžovat. Ale únor 
je období klidu, kdy zima ja-
koby zpomalí život. Starší si 
vzpomenou, že únor býval 
nejstudenější měsíc v roce, 
kdy napadly hromady sněhu a 
mráz běžně klesal k -15 °C. Jakoby to Pán Bůh zařídil, aby lidé byli víc doma. Aby se tou 
zimou více těšili domů a po večerech si mohli povídat a společně se u zapálené svíčky po-
modlit. Jen si vzpomeňte, jak jste se rádi v únoru dívali do zamrzlých oken, na které mráz 
kreslil nádherné obrazce. Kdy venku teplota klesala pod minus patnáct a vy jste seděli 
u rozpáleného pecku. Právě proto mám únor rád, že je to čas takového zvláštního klidu.

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
v Opavě únor 2025
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A třeba únor můžeme vzít jako výzvu. Můžeme být častěji a víc doma se svými blíz-
kými. A třeba už nebudou obrovské závěje a mráz nebude kreslit na tříkomorová okna, 
přece jen si můžeme doma zapálit svíčku a věnovat více času modlitbě a rodině.

jáhen Marek

Modlitba sv. Patrika
Hospodin, Bůh, ať jde před vámi,
aby vám ukazoval správnou cestu.
Hospodin, Bůh, ať jde vedle vás,
aby vás objímal svými pažemi 
a aby vás chránil.
Hospodin, Bůh, ať jde za vámi,
aby vás opatroval 
před potměšilostmi zlých lidí.
Hospodin, Bůh, ať jde pod vámi,
aby vás zachytil, když budete padat
a aby vás vysvobodil ze všech smyček.
Hospodin, Bůh, ať jde ve vás,
aby vás těšil, když vás přepadne smutek.
Hospodin, Bůh, ať jde všude kolem vás,
aby vás bránil,
když se na vás ostatní vrhnou.
Hospodin, Bůh, ať jde nad vámi,
aby vám žehnal.
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Zajímá nás…
Stvořil Bůh ďábla?

Proto mě Otec miluje, že dávám svůj život, abych jej opět přijal. Nikdo mi ho nebere, ale 
já jej dávám sám od sebe. Mám moc svůj život dát a mám moc jej opět přijmout.

(Jan 10,17–18)
Kdo však ztratí svůj život pro mne, nalezne jej. (Mt 16,25)

Častým omylem mezi našimi bratry ateisty bývá představovat si ďábla jako opak 
Boha. Bůh nemá opak, je jedinou totalitou, absolutnem. Nic mu není rovno. Jeho stvo-
ření má však různé stupně, podobně jako lidé mají různé nadání. Učenost nás často činí 
pyšnými, vidíme to sami na sobě. Máme tendenci si své dary přivlastnit, a to tím více, 
čím víc jich máme. Napří-
klad intelektuálové, včetně 
autora tohoto textu, mají 
někdy tendenci být po-
někud narcističtí. Nemají 
sebeironii, berou se moc 
vážně, rádi se poslouchají. 
Nejsou ještě duchovními, 
spontánními dětmi.

A ďábel, původně arch-
anděl, měl darů a moci 
opravdu dost. Není divu, 
že se mu z toho zamotala 
hlava. Bůh však respektuje 
svobodu každého. Je možné se proti němu bouřit. Je to zbytečné, ale pokud to někoho 
baví, Bůh mu nebrání. Původně však vše stvořil jako dobré, protože je-li nejvyšší dob-
ro, „nemůže“ jinak. Proto je nebezpečné jakkoli se zaplétat se spiritismem, okultismem, 
okultními proudy východních náboženství a new age. Pokud nechceme znát dobrého 
a milosrdného, osobního Boha, žijeme ve lži. A ďábel je „otcem lži“, píše Jan.

Bůh i jemu nechal určitou svobodu, která však nebude mít definitivu, protože moc 
ďábla je omezená, byť je svobodný. Zadáváme-li si se zlem, riskujeme svůj život – ale ne 
ten fyzický, ale ten duchovní, věčný. V jakémkoli průzkumu společenských hodnot kla-
deme zdraví na první místo, lékárny jsou všude, léčitelé prosperují. Kristus to dělá opač-
ně: uzdraví naši duchovní střechu, takže už nám tolik nevadí, nejsme-li zdraví duševně, 
psychicky či fyzicky. Naučíme se důvěřovat. A kdo důvěřuje, miluje – aby nakonec často 
došel ve finále uzdravení celého člověka.

Zdroj: Štěpán Sirovátka. Všechno, co jste chtěli vědět o Bohu, a báli jste se zeptat. Uhři-
ce: Doron, 2015, str. 80–81.
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Podobenství o marnotratném synu
Cesta do srdce křesťanství

2. díl: Trocha teorie (snad) nikoho nezabije 

Milí přátelé Božího slova, 
hned na začátku druhého dílu našeho cyklu se vám musím omluvit za jeho náročnost. 

Dříve, než se vrhneme na děj našeho podobenství, musíme se – v zájmu správného po-
chopení biblického textu – zabývat trochou teorie kolem podobenství jako literárního 
druhu a důležité součásti evangelií. Ostatně svatý Matouš píše o Kristově kázání, že „bez 
podobenství k nim vůbec nemluvil” (Mt 13,34b). Jsem si vědom, že pro vás může být 
tato teorie nudná, nezáživná a méně pochopitelná než zamyšlení nad samotným textem 
podobenství. Věřím však, že si i zde najdete něco, co vás obohatí a umožní vám vidět 
Podobenství o marnotratném synu jinak a lépe. 

Co jsou tedy ta podobenství? 

Jsou to příběhy, které Ježíš vyprávěl svým posluchačům. V nich vždy ukryl nějaké 
důležité poučení korespondující s jeho celkovým poselstvím. Díky nim mohl předat toto 
své poselství formou srozumitelnou intelektuálům i prostým lidem. 

Ježíš velmi dobře znal své posluchače. Nebyli to ani teologové, ani nadšenci vyžívající 
se v nekonečných diskusích nad nepodstatnými detaily víry jako někteří zákoníci. Byli to 
obyčejní lidé se základním vzděláním ve víře. Tedy lidé, u nichž měl daleko větší užitek 
vyprávěcí styl než suché teologické přednášky. Díky tomuto stylu narativní neboli vy-
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právěcí teologie (od latinského „narare”, vyprávět) se navíc Ježíšovo poselství stává pro 
posluchače daleko atraktivnější a zajímavější než suchý výklad. 

Na rozdíl od suchého teologického výkladu má obrazná řeč podobenství blíže k umě-
ní. Pomocí emocí směřuje k zobrazení života v jeho plnosti, takže v nás spouští pocit 
vlastního zážitku. Ježíš tak naplňuje slova Marka Mansona: „Dobrá kniha je kniha, která 
umí mluvit a stimuluje oba mozky zároveň (tedy rozumový i emocionální, pozn. red.). 
A to je celý problém: mluvit k oběma mozkům, propojit je ve spolupracující koordino-
vaný a sjednocený celek.“ 

Kvůli této zážitkové stránce vyžaduje podobenství více než ostatní texty Bible zto-
tožnění či vcítění se do toho, co je v něm vyprávěno. Když to neuděláme, nemůžeme 
dostatečně proniknout do toho, čím podobenství koresponduje s naším životem, a bez 
tohoto proniknutí nemáme šanci plně těžit z celkového poselství podobenství. Na dru-
hou stranu díky tomu odpovídá podobenství více než jiné biblické texty našemu životu. 
Hovoří se v nich o lidech, kteří byli jako my – měli stejné povahy a řešili v zásadě stejné 
věci jako my, takže se do nich můžeme dobře vcítit a odhalit naše spojení s nimi i v de-
tailech. Díky tomu můžeme Ježíšovo sdělení přijmout dokonaleji než na základě chladné 
logiky teologické přednášky. To vše platí především právě pro naše podobenství. 

Z toho, co bylo právě řečeno, vyplývá, že podobenství má několik rovin. Konkrétně 
lze napočítat čtyři: 

Zaprvé příběhovou rovinu: Ježíš své příběhy vždy bere z obyčejného života své doby 
tak, aby bylo vyprávění blízké jeho posluchačům. Jeho přímým posluchačům – na to 
nezapomínejme. Může se nám totiž stát, že některým detailům podobenství dostatečně 
neporozumíme, protože je nám svět Blízkého východu prvního století a jeho mentalita 
vzdálen. 

Pak máme symbolickou rovinu: podobenství není ledajaké vyprávění, ale vyprávění 
symbolické. To znamená, že se to v něm symboly jen hemží. Pro opravdu dobré pocho-
pení musíme těmto symbolům porozumět: co symbolizují a co nám tím chtějí říci. Pro 
podobenství je typické, že opravdu důležitý je pro nás základní děj několika málo hlav-
ních postav. Ostatní postavy a detaily ho pouze dokreslují nebo posouvají. My se ovšem 
budeme zabývat i vedlejšími postavami, abychom z našeho podobenství vytěžili pro svůj 
život co nejvíce. 

Následuje pro náš soukromý pohled na podobenství nejdůležitější rovina: rovina rolí. 
V okamžiku, kdy alespoň trochu rozumíme významu symbolů, je třeba se do některého 
z nich vžít. To znamená najít mezi ním a svým životem spojitost. Je zajímavé, že se v tom 
nemusíme omezovat pouze na jediný symbol. Například v našem podobenství můžeme 
být – jak bývá většinou zvykem – postavou mladšího syna. Stejně tak se ale například 
ten, kdo prožil ztrátu dítěte způsobem, jakým se to děje v podobenství, může se vcítit 
i do otce. Pak je pro něj podobenství povzbuzením, aby neztrácel naději na návrat dítěte 
domů. Pokud mu navíc stále nedokáže odpustit, co udělalo, může se ztotožnit i se starším 
synem. To mu připomene, jak je odpuštění důležité. Ve výsledku bude takový člověk čer-
pat inspiraci (kladnou či zápornou) ze všech tří hlavních postav našeho podobenství: ve 
vztahu k Bohu z mladšího syna a ve vztahu ke svému dítěti z otce a staršího syna.
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Bez tohoto třetího kroku nemůžeme proniknout hlouběji do podobenství. A co je 
ještě zásadnější, nemůžeme pochopit smysl podobenství ve všech jeho detailech. Tento 
smysl je ukryt v poslední, nejhlubší rovině: teologicko-morální. 

Čtení podobenství se tedy podobá kopání pokladu. Člověk se musí prokopat prvními 
třemi vrstvami, aby pak díky tomu ve čtvrté nalezl poklad tak vzácný, že je ochoten vzdát 
se všeho, co mu brání z tohoto pokladu těžit pro svůj život (srov. Podobenství o pokladu 
na poli Mt 13,44). 

Pro správné pochopení jakéhokoliv textu Bible je naprosto stěžejní vidět ho v kontex-
tu. Největší chyby ve snaze porozumět Bibli totiž děláme, pokud takový text vytrhneme 
z kontextu. Existuje několik kontextů: 

Kontext celé Bible. Biblický text musíme vždy propojit s celou Biblí. Nelze zastávat 
výklad, který vychází pouze z jediného místa a který přitom odporuje ostatním místům, 
v nichž se hovoří o tomtéž tématu. Proto vznikaly v minulosti tzv. konkordance, v nichž 
byla abecedně seřazena slova vyskytující se v biblickém textu spolu se seznamy výskytu 
příslušného slova v celé Bibli. Dnes je konkordance automaticky součástí elektronických 
biblí na počítači, tabletu nebo mobilu. 

Kontext života čtenáře. Nejvlastnějším důvodem napsání Bible je poskytnout čtenáři 
text, který by korespondoval s jeho životem a poskytl mu tak inspiraci, jak správně žít. 
Proto je Bible inspirovaná a inspirativní kniha zároveň. Z těchto důvodů je kontext čte-
nářova života naprosto zásadním kontextem správnosti výkladu. 

Kontext učení církve. Žádná úvaha nad textem Bible se neděje ve vzduchoprázdnu. 
Naopak vždy vychází z tradice některé z církví. Katolické církve (které jsou v jednotě 
s papežem) nabízejí své tradice výkladu, které jsou díky jejich stáří velmi bohaté. Záro-
veň mají výhodu v tom, že jsou staletími teologických diskusí zbaveny nešvarů krátkodo-
bých tradic výkladu mladých církví. Bohatá katolická literatura výkladu biblických textů 
nabízí dostatek myšlenek, které dokáží vyvážit a převážit chybný výklad. 

Kontext zdravého kritického myšlení. I kdyby byl výklad sebekrásnější a zněl sebe-
zbožněji, pokud odporuje zdravému rozumu, je chybný. To se může dít tak, že je v něm 
nějaký logický rozpor nebo že je pouhým citátem nesmyslů, aniž by se jeho autor zamýš-
lel nad jeho logikou či pravdivostí. Proto se musíme v zájmu kvalitního výkladu Písma 
naučit alespoň základy kritického myšlení a mediální gramotnosti.

Kontext vrstev podobenství. Jak ukážu v dalším textu, na několika místech našeho 
podobenství bychom se dopustili chybného výkladu, pokud bychom se omezili pouze 
na jednu z jeho rovin. Například: na příběhové rovině není vůbec jasné, zda se mladší 
syn opravdu obrátil, nebo zda to na otce jen hraje. Teprve, když si uvědomíme, že je 
tato postava symbolem obráceného hříšníka (jinými slovy propojíme příběhovou rovinu 
s ostatními), nám dojde, že druhá možnost je nesprávná.

Tak se dostáváme k poslední věci, o níž si dnes řekneme: dělení textu podobenství na 
části. Existuje několik způsobů, jak to udělat. Můžeme ho například rozdělit na dvě části: 
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příběh mladšího syna a příběh staršího syna. My si ho však pro účely našeho cyklu roz-
dělíme na pět částí: úvod (verš 11–12), život mladšího syna v daleké zemi (verš 13–16), 
synovo obrácení (verš 17–19), setkání mladšího syna s otcem (verš 20–24) a konečně 
rozhovor mezi otcem a starším synem (verš 25–32).

Těším se na naše další setkání na stránkách Cesty.
otec Vladimír Ziffer

Kronika roku 2024
Jak ji dokumentovala Cesta

Leden
1.–14. 1. Tříkrálová sbírka
5. 1. Požehnání koledníkům Tříkrálové 
sbírky • konkatedrála Panny Marie. 
9. 1. Komentovaná prohlídka výstavy „S 
knížaty u stolu“ • Klub sv. Anežky • Obecní 
dům (Opava, Ostrožná ul.).
16. 1. Beseda s vysokoškolským pedago-
gem Slezské univerzity v Opavě doc. Jiřím 
Siostrzonkem, Ph.D. na téma „O smyslu 
umění pro člověka“ • Klub sv. Anežky • 
Denní stacionář pro seniory.
20. 1. Duchovní obnova pro muže, s otcem 
Jiřím Ramíkem, na téma: Marnotratný Bůh 
a dva ztracení synové • Centrum pro rodi-
nu – středisko Opava • klášter Marianum. 
21. 1. Orelský ples • Orel, Jednota Stěboři-
ce • Kulturní dům ve Stěbořicích. 
23. 1. Beseda s Vlastimilem Kočvarou „O 
činnosti Matice slezské – Opava v promě-
nách času“ • Klub sv. Anežky • Denní sta-
cionář pro seniory.
27. 1. Ples opavských farností • Farnost 
Panny Marie • Lidový dům v Opavě. 

Únor
2. 2. Ministrantský výlet • Farnost Panny 
Marie – Lysá hora. 

4. 2. Dětský maškarní ples • Farnost 
Panny Marie • Marianum. 
5. 2. Odpolední seminář pro ženy s Mgr. 
Irenou Smékalovou na téma Čtyři pilíře 
štěstí: Jak budovat život, ve kterém se cítíme 
šťastně • Centrum pro rodinu – středisko 
Opava • pastorační středisko minoritské-
ho kláštera.
11. 2. Svátost pomazání nemocných • Far-
nost Svatého Ducha • kostel sv. Ducha.
11. 2. Valentýnské kafe • Centrum pro 
rodinu – středisko Opava • konkatedrála 
Panny Marie. 
13. 2. Komentovaná prohlídka výstavy 
„Imaginárium a svět fantazie Jindry Čapka 
• Klub sv. Anežky • Dům umění. 
14. 2. Popeleční středa, Ado-
race na začátek postní doby 
• Farnost Panny Marie • 
konkatedrála Panny 
Marie a kostel sv. Voj-
těcha. 
15. 2. – 24. 3. Po-
božnosti křížové 
cesty ve farnosti Panny 
Marie v konkatedrále Panny Marie, koste-
le sv. Vojtěcha a v kostele Nejsvětější Tro-
jice a také v dalších opavských kostelech. 
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17. 2. Postní duchovní obnova, téma: 
„Symboly postní doby“ • vedl otec Vladimír 
Ziffer, kaplan u katedrály Božského Spasi-
tele v Ostravě • Klub sv. Anežky • Maria-
num. 
20. 2. Beseda s MUDr. Alexandrou An-
dresovou na téma ,,Svatá země spojená s 
křesťanskými dějinami“ • Klub 
sv. Anežky • Denní stacio-
nář pro seniory.
29. 2. – 6. 3. Pouť do 
Medžugorje • Far-
nost Panny Marie. 

Březen
9. 3. Pouť za svatou 
Hedvikou • Diecéze ostravsko–opavská • 
Třebnice v Polsku. 
10. 3. Křížová cesta na sv. Annu na téma 
Odpuštění • animátoři opavského děkaná-
tu.
13. 3. Zahájení Jarního kurzu biblických 
židovských tanců Opava • Centrum pro ro-
dinu, středisko Opava • Církevní základní 
škola v Opavě-Jaktaři. 
16. 3. Postní duchovní obnova pro man-
želské páry, téma: Manželství a eucharistie 
– MUDr. Jitka Krausová OV • Centrum 
pro rodinu – středisko Opava • CZŠ sv. 
Ludmily, Hradec nad Moravicí.
12. 3. Beseda s technickým náměstkem TS 
Opava Ing. Martinem Giráškem na téma 
„Péče o město“ • Klub sv. Anežky • Denní 
stacionář pro seniory. 
16. 3. Věčné sliby u minoritů v Opavě • 
kostel svatého Ducha.
15.–17. 3. Postní duchovní obnova • před-
nášející o. Mirosław Jesel, redemptorista a 
farář v Morávce • Farnost Svatého Ducha. 
19. 3. Vzpomínkové pásmo o Mons. Josefu 
Veselém s přednesem jeho básní, ve spo-

lupráci s Českou křesťanskou akademií a 
Opus Silesiensis • Klub sv. Anežky • pasto-
rační středisko minoritského kláštera. 
22.–23. 3. Třetí ročník Bible24 • Farnost 
Panny Marie • konkatedrála Panny Marie. 
24. 3. Květná neděle, zpovědní den v kon-
katedrále. 
29.–31. 3. Velikonoční triduum v kostele sv. 
Janů • spolek Kostel sv. Janů.
29. 3. Křížová cesta ulicemi Opavy

Duben
1. 4. Mši svatou v 9.30 celebroval biskup 
Mons. Martin David • konkatedrála Panny 
Marie. 
9. 4. Komentovaná prohlídka výstavy 
„Opava jubilejní“ • Klub sv. Anežky • bu-
dova muzea.
16. 4. Beseda s Mgr. Milanem Pobořilem 
(zástupce ředitele Mendelova gymnázia) na 
téma „Mendláci v Číně“ • Klub sv. Anežky 
• Denní stacionář pro seniory. 
19. 4. Koncert skupiny Bratři Orffové • 
kostel sv. Janů • spolek Kostel sv. Janů. 
23. 4. Exkurze u sv. Janů s Mgr. Dalibo-
rem Halátkem • Klub sv. Anežky. 
23. 4. Poutní mše svatá ze slavnosti sv. 
Vojtěcha • Farnost Panny Marie • kostel sv. 
Vojtěcha.

Květen 
1. 5. První Májová pobožnost a pak po 
celý měsíc květen • Farnost Panny Marie • 
konkatedrála Panny Marie, kostel sv. Voj-
těcha, kostele Nejsvětější Trojice. 
4. 5. Slavnostní mše svatá s uložením 
relikvie bl. Karla I. Habsburského za účas-
ti otce biskupa Martina, zástupců města 
a dalších hostů. Týden před tím se věřící  
modlili Novénu k bl. Karlu I. Habsburské-
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mu • Farnost Panny Marie • konkatedrála 
Panny Marie. 
4. 5. Setkání pro ženy – Fany Böhmová, 
téma Vedení Duchem Božím • Centrum 
pro rodinu – středisko Opava • Opava. 
11. 5. Pouť k Panně Marii Opavské, Matce 
Milosrdenství • Farnost Panny Marie • kos-
tel sv. Vojtěcha. 
11. 5. Pouť rodin na Maria Hilf • Cent-
rum pro rodinu – středisko Opava.
13. 5. Přednáška pro rodiče v Opavě – O 
dětech a jejich vývoji • Centrum pro rodinu 
– středisko Opava • pastorační středisko 
minoritského kláštera.
14. 5. Komentovaná prohlídka stálé expo-
zice památníku 2. světové války v Hrabyni • 
Klub sv. Anežky.
19. 5. Farnost podpořila Mary’s Meals 
„farní cukrárnou“ • Farnost Panny Marie.
19. 5. Svatodušní smaženice ve farnosti 
Panny Marie • farní zahrada.
21. 5. Přednáška plukovníka ve výslužbě 
Františka Valdštýna: „Sláva českého kovu. 
Pražský groš – měna celoevropského význa-
mu.“ • Klub sv. Anežky • Denní stacionář 
pro seniory.
23. 5. Moravská pouť seniorů na Svatém 
Hostýně • Klub sv. Anežky. 
26. 5. Poutní mše svatá ze slavnosti Nej-
světější Trojice • kostel Nejsvětější Trojice 
v Městských sadech.
30. 5. Slavnost Těla a Krve Páně – zahá-
jení v kostele svatého Ducha mší svatou, 
po ní následoval eucharistický průvod do 
konkatedrály Panny Marie. 

Červen
2. 6. První svaté přijímání • k prvnímu 
sv. přijímání přistoupilo deset dětí • far-
nost Panny Marie • konkatedrála Panny 
Marie.

7. 6. Noc kostelů • Farnost Panny Marie 
Opava • konkatedrála Panny Marie, kostel 
sv. Vojtěcha, kostel sv. Hedviky, kostel Nej-
světější Trojice, Kostel sv. Ducha. 
7.– 9. 6. Ministrantský výlet; víkendovka ve 
Zlatých Horách • farnost Panny Marie. 
10. 6. Odpolední seminář pro ženy v Opa-
vě • Centrum pro rodinu – středisko Opa-
va • pastorační středisko minoritského 
kláštera.
11. 6. Hláska ‒ Magistrát města Opavy, 
komentovaná prohlídka expozice Opava/
Troppau • Klub sv. Anežky. 
14. 6. Sluníčkového odpoledne s názvem 
„Cesta časem“ (výročí pětatřiceti let existen-
ce Charity Opava) • Charita Opava • areál 
ředitelství Charity Opava.
18. 6. Předprázdninové posezení na za-
hradě s opékáním • Klub sv. Anežky • Den-
ní stacionář pro seniory.
20.–22. 6. Jedenáctý ročník festivalu Sluno-
vratu • Opava.
23. 6. Farní odpoledne pro rodiny s dětmi 
• Farnost Panny Marie • farní zahrada. 
23. 6. Fotbalový zápas farností Opavy a 
Hradce po třetí • fotbalové hřiště Žimrovi-
ce. 
28. 6. Ukončení  školního roku 
s pedagogy a vychovateli • Far-
nost Panny Marie • farní 
zahrada. 
29. 6. Kněžské svě-
cení • katedrále 
Božského Spasitele 
v Ostravě, kněž-
ské svěcení přijal 
Vojtěch Buchta. 

Červenec 
1. 7. Začátek letního režimu mší svatých 
v konkatedrále Panny Marie.
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1. 7. Setkání dětí a rodin s otcem bisku-
pem na Prašivé • ostravsko-opavská diecé-
ze. 
21.–27. 7. Farní tábor 2024 • Farnost Pan-
ny Marie – Sobotín v podhůří Jeseníků. 
27. 7. Pouť ke sv. Anně na trojmezí farnos-
tí Opava-Jaktař, Stěbořice a Slavkov. Pouť 
začala v 14.30 modlitbou růžence a pokra-
čovala mší svatou v 15.00.
30. 7. Schůzka „samotářů“ • Klub sv. 
Anežky • Denní stacionář pro seniory. 

Srpen
2. 8. Slavnost Porciunkule • kostel sv. 
Ducha. 
15. 8. Slavnost Nanebevzetí Panny Marie 
• konkatedrála Panny Marie. 
19.–24. 8. Příměstský tábor • Farnost Pan-
ny Marie.
18. 8. V konkatedrále Slavnost Nanebe-
vzetí Panny Marie. 
25. 8. Orelská pouť na Svatý Hostýn • Jed-
noty Orel Komárov a Opava. 
31. 8. Cyklo–auto–moto pouť ke sv. Anně 
ve Staré Vodě • Farnost Panny Marie. 

Září
2. 9. V konkatedrále Panny Marie budou 
mše ve všední dny opět v 6.00 a v 7.00.
8. 9. Mše svatá na zahájení školního 
roku na opavských školách • konkatedrála 
Panny Marie. 
8. 9. Pouť na Slezskou kalvárii • farnost 
Hradec nad Moravicí. 
10. 9. Zájezd do Zlatých Hor a na Rejvíz • 
Klub sv. Anežky. 
15. 9. Kostel Nejsvětější Trojice byl vypla-
ven povodní. Voda sahala až nad svatostá-
nek • Mše sv. byly přeloženy do konkated-
rály. 

21. 9. Jiří Schmitzer v kostele sv. Janů • 
Spolek kostela sv. Janů. 
30. 9. Odpolední seminář pro ženy • Cen-
trum pro rodinu – středisko Opava • pasto-
rační středisko minoritského kláštera.
14. 9. Benefiční sportovní den pro hospic • 
Charita Opava • areál fotbalového hřiště 
v Kylešovicích. 

Říjen
Říjen 30. výročí Cesty.
1. 10. Modlitba růžence, po celý měsíc ří-
jen • farnost Panny Marie • střídavě kon-
katedrála Panny Marie a kostel sv. Vojtě-
cha. 
2. 10. – 11. 12. Podzimní kurz biblických 
a židovských tanců • Centrum pro rodinu 
a sociální péči • Církevní základní škola v 
Opavě-Jaktaři.
5. 10. Diecézní pouť za obnovu rodin a po-
volání ke kněžství a zasvěcenému životu • 
konkatedrála Panny Marie. 
7. 10. První výročí tragického teroristické-
ho útoku v Izraeli – biskup Martin nás po-
zval na modlitbu růžence do konkatedrály. 
8. 10. Přednáška P. Vladimíra Ziffra, kap-
lana u katedrály Božského Spasitele v Ost-
ravě, na téma: „Chvalte Hospodina všichni 
lidé, oslavujte ho všechny národy“ (Průvod-
ce modlitbou) • Klub sv. Anežky • pasto-
rační středisko minoritského kláštera.
13. 10. Výročí narození sv. Hedviky(850 let) 
• kostel sv. Hedviky (mši v 8.30 celebroval 
o Daniel Vícha, v 10.00 biskup Martin Da-
vid, v konkatedrále byla sloužena pouze 
mše v 7 hodin) • farnost Panny Marie.
15. 10. Výstava Karla Kostery v zámku ve 
Stěbořicích • Klub sv. Anežky. 
22. 10. Beseda s pamětnicí CHO RNDR. 
Olgou Rampáčkovou • Klub sv. Anežky • 
Denní stacionář pro seniory. 
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26. 10. Svěcení trvalých jáhnů • konkated-
rála Panny Marie. 
27. 10. Zahajovací koncert Mezinárodní 
varhanní soutěže Petra Ebena • kostel sv. 
Vojtěcha. Mše sv. v 18.00 byla z kostela sv. 
Vojtěcha přesunuta do konkatedrály. 

Listopad
3. 11. Dušičkové pobožnosti • farnost 
Panny Marie • hřbitov v Opavě a v Oticích.
7.–11. 11. Festival Slunovrat • Pořadatelé 
Slunovratu. 
13. 11. Beseda s vysokoškolským profeso-
rem Slezské univerzity v Opavě doc. Jiřím 
Siostrzonkem, Ph.D., na téma „Proměny 
životního stylu • Klub sv. Anežky. • Denní 
stacionář pro seniory na Kylešovské ulici 
číslo 4.
16. 11. Duchovní obnova pro ženy v Opavě 
• Centrum pro rodinu – středisko Opava • 
klášter Marianum v Opavě. 
27. 11. Mše svatá za zemřelé klienty mobil-
ního hospice Charity Opava • Charita Opa-
va • kostel sv. Vojtěcha. 
17.–24. 11. Týden modlitby za mládež
19. 11. Beseda s pamětnicí Markétou Horá-
kovou • Klub sv. Anežky. • Denní stacionář 
pro seniory na Kylešovské ulici číslo 4.
22. 11.–23. 12. Přesun mší svatých z kos-
tela sv. Vojtěcha do konkatedrály. Důvod: 
Vánoční trhy a s nimi spojené koncerty na 
Dolním náměstí.
24. 11. Adorace ke Slavnosti Ježíše Krista 
Krále • farnost Panny Marie • konkatedrá-
la Panny Marie.
28. 11. Výroba adventních věnců • Farnost 
Panny Marie • učebna kostela sv. Vojtěcha. 
30. 11. Adventní duchovní obnova na téma 
Komunikace: Jsi její součástí nebo ji brzdíš? 
Duchovní obnovu vedl P. Pavel Kuchař • 
Klub sv. Anežky • klášter Marianum.

30. 11. a 1. 12. Žehnání adventních věnců • 
v kostelech v Opavě. 

Prosinec
1. 12. Adventní jarmark v kostele sv. Du-
cha • Farnost Sv. Ducha.
2. 12. Roráty v konkatedrále a v kostele 
svatého Ducha.
7. 12. Adventní duchovní obnova pro 
manželské páry. Program: Melodie života, 
mezigenerační vztahy (manželé Lenka a 
Vojtěch Ryzovi), Naděje uprostřed neklid-
né doby (P. Pavel Obr) • Centrum pro ro-
dinu, středisko Opava • CZŠ sv. Ludmily 
Hradec nad Moravicí. 
8. 12. Odpoledne se sv. Mikulášem • far-
nost Panny Marie • první stano-
viště bylo v kapli sv. Anny 
v konkatedrále Panny 
Marie.
2. 12. Změna mší 
svatých: V ad-
ventní době v 
konkatedrále 
Panny Marie 
ve všední 
den pouze 
rorátní mše svaté 
v 6.00 • farnost Panny Marie.
10. 12. Beseda s archivářem Mgr. Zdeňkem 
Kravarem, Ph,D., na téma Podnikatelé měs-
ta Opavy mezi válkami • Klub sv. Anežky • 
Denní stacionář pro seniory.
15. 12. Adventní koncert Olgy Procházko-
vé Nejkrásnější Ave Maria • konkatedrála 
Panny Marie.
17. 12. Vánoční posezení s básničkou a 
s paní Helou Jombíkovou • Klub sv. Anežky 
• Denní stacionář pro seniory. 
22. 12. Zpovědní den v konkatedrále Panny 
Marie od 14 do 17 hodin. 
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19. 12. Adventní koncert Církevní konzer-
vatoře Německého řádu • konkatedrála 
Panny Marie. 
22. 12. Bazar vánočního cukroví pro Mery‘s 
Meals • farnost Panny Marie. 
15. 12. Rozpis vánočních bohoslužeb i časy, 
kdy bude možné přijmout svátost smíření, 
byly na nástěnce či na farním webu. 
24. 12. Štědrý den v konkatedrále • Vigilie 
Narození Páně pro rodiny s dětmi v 15.00, 
„půlnoční“ mše svatá v konkatedrále ve 
22.00, v kostele sv. Vojtěcha ve 21.00. 

25. 12. Mše svatá s žehnáním hraček • kon-
katedrála Panny Marie. 
26. 12. Biskupská mše svatá (biskup Mar-
tin David) • konkatedrála Panny Marie.
26. 12. Vánoční koncert • kostel sv. Vojtě-
cha • pod vedením Karla Kostery.
29. 12. Živý Betlém ve Stěbořicích • farnost 
Stěbořice • začátek u kostela.
31. 12. Děkovná mše svatá na závěr r. 2024 
• konkatedrála Panny Marie v 16 hodin. 
2. 1. 2025 Vánoční divadlo dětí z farnosti • 
farnost Panny Marie

Souhrn akcí, které probíhaly během roku
Po celou postní dobu byly pobožnosti křížové cesty v konkatedrále, v kostelech 

sv. Vojtěcha a Nejsvětější Trojice a dalších kostelech v Opavě. V květnu májové pobož-
nosti v konkatedrále, v říjnu modlitba růžence v kostele sv. Vojtěcha a v adventu roráty 
v konkatedrále i v dalších kostelech v Opavě. Každý pátek od 17 hodin do začátku mše 
svaté v kostele sv. Vojtěcha tichá adorace s možností přijmout svátost smíření. Každý 
první pátek v měsíci v kostele sv. Vojtěcha pobožnost k Nejsvětějšímu Srdci Páně. Tato 
pobožnost byla také každou první neděli v měsíci v kostele Nejsvětější Trojice, ale pou-
ze do neděle 8. září. V neděli 15. září byl interiér kostela totálně zdevastován povodní 
a do konce roku už zde mše svaté ani adorace nemohly být (viz výše).  Každý třetí pátek 
v měsíci byla v kostele sv. Vojtěcha pobožnost k Božímu Milosrdenství. Řada adorací 
a pobožností byla i v dalších opavských kostelech (viz v jednotlivých Cestách). Mimo 
obvyklé mše sv. byly v kapli Povýšení sv. Kříže na Matiční ulici slouženy také: studentská 
mše svatá, latinská mše svatá a německá mše svatá. Tato mše svatá byla v září a říjnu 
sloužena v kostele sv. Hedviky. Každou první neděli v měsíci byla sloužena mše svatá 
v kostele sv. Janů, kterou celebroval o. Kamil Vícha. Každou třetí sobotu v měsíci během 
školního roku jsme byli zváni do konkatedrály na Modlitbu se zpěvy Taizé. Každý dru-
hý pátek v měsíci, rovněž během školního roku, se zde scházela Modlitební skupina 
o. Pia (pod vedením o. Václava Koloničného).  Každého 13. dne v měsíci (od května do 
října) byla v kostele sv. Ducha Fatimská pobožnost. 

Jednou měsíčně jsme se mohli zúčastnit přednášky Vzdělávacího cyklu 
Laudato si’ – zorientovat se a jednat v budově Slezské univerzity v Opa-
vě s o. Petrem Smolkem. Od dubna do června jsme se mohli setkávat 
s o. Jiřím Ramíkem v učebně kostela sv. Vojtěcha na biblických ho-
dinách.

Od října začala ve farnosti Panny Marie roční příprava na 
biřmování. Děti ve věku 3 až 9 let se scházely každý čtvrtek ve 
scholce, děti ve věku 9 až 13 let v pátek ve farním klubu, spole-
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čenství (středoškoláků a vysokoškoláků) Effatha ve farnosti sv. Ducha. Dále společenství 
Modlitby matek a od září se začalo scházet i Společenství modlitby mladých (v Kyle-
šovicích).  Mimo to existuje v Opavě několik rodinných a dalších společenství, která se 
scházela pravidelně podle svého programu.

Mimo pravidelné nedělní sbírky proběhla také řada účelových celodiecézních sbírek 
(viz Cesta 01/26) a jednou měsíčně také sbírka na opravy konkatedrály.

Konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie byla celoročně zahrnuta do projektu Otevře-
né chrámy.

Zpracoval Vladimír Ziffer st.

Cykloturistický zájezd farnosti
Za krásami Neziderského jezera a okolí  

Milí přátelé, kamarádi, farníci, 
někteří z nás se minulý rok vydali na společnou dovolenou formou cyklopouti do 

„nedaleké” Itálie a posléze ještě pár dní pobyli v malebném Slovinsku. Máme v plánu se 
do těchto končin zase vrátit, ale pro tento rok se nám naskytla možnost navštívit krásná 
místa na rozhraní Rakouska a Maďarska v oblasti Neziderského jezera, kterému se pře-
zdívá Rakouské moře. Jedná se o rovinatou oblast. Z místa ubytování budeme vyjíždět 
na kole nebo s pomocí doprovodného busu do bližšího i vzdálenějšího okolí (není po-
vinností se celého programu účastnit). Cyklotrasy jsou vedeny do Rakouska i Maďarska. 
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Navštívíme hrady, zámky („uherské Versailles”), historická města, rozhledny, termální 
lázně, rodný dům světoznámého hudebního skladatele, pojedeme vinicemi, ochutnáme 
místní víno, svezeme se trajektem a také můžeme strávit společné chvíle při kytaře aj.   

 
•	 Termín: 10.–15. srpna 2025 (neděle–pátek) 
•	 Místo ubytování: Šoproň („maďarský Krumlov” – nejromantičtější maďarské 

město se zachovalým historickým jádrem)
•	 Cena: 12.400 Kč 
•	 V ceně zahrnuto:

– Doprava a přeprava kol vlekem na kola
– 5× ubytování v hotelu nacházejícím se hned vedle parku v lese Lővérek 

v klidném a tichém prostředí ve 2lůžkových pokojích DELUXE s klimatizací, 
s vlastním WC, sprchou či vanou, TV, telefonem, fénem, minibarem, povleče-
ním a ručníky. Součástí hotelu je i bohatý wellness včetně vyhřívaného vnitř-
ního bazénu

– 5× polopenze – stravování začíná večeří v den příjezdu a končí snídaní v den 
odjezdu (bufetová snídaně a večeře, v ceně nejsou zahrnuty nápoje u večeří – 
platba v HUF)

– Pobytová taxa, průvodce, pojištění CK proti úpadku
•	 Cena nezahrnuje: vstupy do navštívených objektů, nápoje u večeří, cestovní 

pojištění. 
•	 Přihlášení: co nejdříve na email farniakce@gmail.com nebo tel. 776 223 035

Kontaktní osoba: Pavel Hejátko, Milan Řehák

Posezení u cimbálu
Letošní ples opavských farností se 

sice neuskuteční, ale Posezení u cim-
bálu ano. Proběhne v sobotu 22. úno-
ra (před postní dobou) od 18 hodin 
v sále v Marianu (vchod z ulice Bře-
zinova). Předpokládaný konec bude 
o půlnoci. K tanci a poslechu zahraje 
a zazpívá Slovácká muzika – Muzi-
kanči. Bude se podávat dobré víno 
z jižní Moravy. Nebude chybět guláš 

a řízky. Cena vstupenky je 150 Kč. Vstupenky se budou prodávat v neděli po mších sva-
tých u Panny Marie. Parkování je k dispozici přímo v areálu. Přijďte se setkat a pobavit 
se se svými přáteli. 

Lukáš Graca – Koňas



15

K zamyšlení
Znovu se vracím k Anselmu Grünovi. Vzhledem k tomu, že v tomto čísle je „Kronika 

roku 2024“, která sama zabírá 5 stran Cesty, vybral jsem kratší text než obvykle. Myslím si 
ale, že i v něm se najde dost inspirací k zamyšlení.

Mlčení

Mlčení je vnitřní postoj, v němž 
se otevírám pro skutečnost mne ob-
klopujícího Boha. Je to tedy něco víc 
než nemluvení. Nemluvit mohu také, 
když zatnu zuby. Boží přítomnosti se 
však mohu otevřít jen tehdy, pokud to 
učiním celým tělem, pokud nebudu 
uzamčený v sobě, ale rozlomím krunýř 
své kůže, abych dovolil Boží přítom-
nosti proudit mým tělem. Když kráčím 

takto tělesně otevřený přírodou, cítím se zahalen do Boží přítomnosti, do přítomnosti, 
která mě netíží, nýbrž osvobozuje a léčí, v níž se tudíž cítím i fyzicky dobře.

Mlčení pomáhá při naslouchání Božímu slovu a při modlitbě. Umožňuje vytvořit 
vhodnou atmosféru pro modlícího se člověka. Zároveň to, co v modlitbě roste, ucho-
vává. Kdo po společné modlitbě ihned zase mluví, nemůže si ovoce modlitby podržet. 
Soustředěnost uletí a on vyleje to, co se v něm nashromáždilo. Mlčení naopak dovolí 
modlitbě doznít a usadit se v srdci.

Mlčení rovněž pomůže poznat, jak se vůbec modlit, abychom svého ducha nasměro-
vali na Boha, abychom v lectio divina soustředěně naslouchali Božímu slovu. Ten pak, 
kdo v duchovním životě hodně pokročil, objeví modlitbu beze slov, ba dokonce modlit-
bu bez obrazů. Ovšem takový způsob modlitby je darem Boží milosti. Není možné se ji 
naučit jako techniku.

Opouštíme všechna očekávání, očekávání intenzivní zkušenosti Boha, očekávání ob-
šťastňujících pocitů. Opouštíme své obrazy a představy, opouštíme sebe sama. Nepo-
třebujeme Bohu něco předkládat, žádné povznášející myšlenky, žádné zbožné pocity. 
Jsme prostě před Bohem a mlčíme. Vkládáme svá srdce do jeho přítomnosti, abychom je 
nechali naplnit jeho nevyslovitelnou, nepopsatelnou láskou.

Anselm Grün

Přeji vám krásný únorový čas s čekáním na postní dobu (začíná 5. března), ale i na 
jaro.

Vladimír Ziffer st

Zdroj: Anselm Grün, Myšlenky na každý den. Portál, s. r. o., Praha 1998, str. 15–16.
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Knižní tipy
Hrdinou se člověk nerodí, ale stává
Kardinál František Tomášek, církev a stát (1965-1992)
Jaroslav Šebek

Jmenování Františka Tomáška pražským biskupem 
v roce 1965 nepřijali všichni věřící s nadšením. Některými 
byl tiše podezříván, že nebude komunistickému režimu 
dělat problémy. S touto myšlenkou jej do funkce dovolili 
uvést i sami komunisté. V dalších letech však postupně 
zjišťovali, jak se mýlili. V pestrém příběhu kardinála Fran-
tiška Tomáška se odrážejí všechny jeho obavy a starosti, 
ale i rostoucí naděje a pevná víra. Nová kniha církevního 
historika Jaroslava Šebka mapuje druhou polovinu jeho 
života a na jeho osudech ukazuje vztahy církve a státu.

Tomášek je inspirací i pro současnou církev. Včas rozpoznal znamení času a adekvátně 
na ně reagoval. V paměti národa zůstává výraznou a charismatickou osobností veřejného 
života, která navzdory svému věku uměla věci řešit novým způsobem. Nikdy se neskrý-
val se svou jasnou představou o zbožnosti, ale současně byl otevřený novým podnětům.

Svazek je zpracován velmi přehledně, čemuž napomáhá velikost písma, fotografie, 
dělení na krátké podkapitoly a pravidelný přehled nejdůležitějších událostí sledovaného 
období. Pro každého, kdo se zajímá o církevní dějiny, jde o nepostradatelnou publikaci.

(Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 458 stran)

Klub sv. Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava

Program na měsíc únor: všechna setkání začínají v 16 hodin v Denním stacionáři 
pro seniory na Kylešovské ulici číslo 4 v domě U Svaté Anežky, pokud není uveden jiný 
čas nebo jiné místo. 

4. 2. Informativní schůzka
6. 2.  Možnost navštívit Den otevřených dveří na Církevní konzervatoři Němec-

kého řádu (Beethovenova ul. č. 1)
11. 2. Beseda s paní Drahuškou Ziffrovou, bývalou vedoucí stacionáře pro seniory 

Charity Opava a spoluzakladatelkou Klubu sv. Anežky 
18. 2. Obecním dům, promítání filmu Razumovští z Vikštejna, odysea emigrace 

v 16 hodin. Promítání se koná v Sále purkmistrů a zveme na něj i ty, kteří 
nejsou členy Klubu sv. Anežky, i ty, které zajímá historie. Těšíme se na setká-
ní.

Za Klub sv. Anežky Zdislava Sovadinová 
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Píseň pro Nagasaki
Příběh konvertity Takašiho Nagaie
Paul Glynn

Japonsko je velmi zajímavá země a životní osud Takaši 
Nagaiho, který žil v první polovině 20. století, je ještě zají-
mavější. Někdy bývá považován za „Gándhího Japonska“. 
Byl to lékař a vědec, průkopník radiologie v Japonsku. 
V  mládí konvertoval z ateismu ke křesťanství a oženil 
se s  křesťankou Midori. Podařilo se mu přežít výbuch 
jaderné bomby v roce 1945. Ačkoli věděl, že se vystavu-
je smrtícímu záření, dal se do služeb obětem výbuchu. 
Onemocněl nemocí z ozáření a po krátký zbytek svého 
života byl upoután na lůžko. Jeho chýše se stala doslova 
poutním místem a on sám svědkem naděje a lásky, která 
je silnější než smrt. Dnes probíhá proces jeho blahořeče-

ní. Jeho čtivě popsaný příběh je oslovující obětavostí, se kterou Takaši konal své lékařské 
povinnosti, něžnou manželskou láskou a vynikajícím životem křesťana uprostřed váleč-
ného nepřátelství a chaosu.

(Vydaly Paulínky, 368 stran)

Jeruzalémská bible
přel. František X. a Dagmar Halasovi

Po 15 letech od vzniku české verze jeruzalémského 
překladu je konečně k dispozici dotisk. V současnosti jde 
o jediný úplný, dostupný, katolický překlad Písma svaté-
ho do češtiny. Vyniká kvalitními úvody do jednotlivých 
knih, aparátem odkazů a poznámek i jazykovou úrovní, 
která zároveň zachovává věrnost původnímu biblickému 
textu. Je vhodná ke studiu i rozjímání. Orientaci čtenáři 
usnadňují čtyři látkové záložky a boční výřezy pro rych-
lejší vyhledání jednotlivých biblických knih.

I člověka, který není biblista, na první pohled zaujme, 
že jeruzalémský překlad nepoužívá pro označení Boha 

slovo Hospodin, které je slovanského původu, ale preferuje označení Jahve, které je bližší 
hebrejskému originálu. Při prvním čtení je to opravdu nezvyk, ale když čtenář občas 
vystřídá různé biblické překlady, objeví se mu Boží slovo zase v trochu jiném světle, a to 
může být velmi inspirující.

(Vydalo Karmelitánské nakladatelství a Krystal OP, 2230 stran)

Jan Pilař, Karmelitánské knihkupectví Opava
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Dětem
Byl jsem líný

Šimon jde ze školy domů dříve než obvykle. Rozdávalo se pololetní vysvědčení, a pro-
to vyučování skončilo obědem. Počasí je parádní. Trochu nasněžilo a přimrzlo. Proto 
jsou včerejší klouzačky hladké a optimálně kluzké.

Děti při klouzání výskají a radují se z nádherného pohybu. Také Šimon si užívá zim-
ních radovánek, ale nesměje se. Myslí na vysvědčení, které má v batohu. Je tam trojka 
z angličtiny, která nemusela být. Kdybych se více učil slovíčka, měl bych dvojku. Tatínek 
mi řekne, že jsem slibotechna. A bude mít pravdu. Sliboval jsem doma rodičům i Pánu 
Ježíši v kostele, že trojku mít nebudu. Omluvím se a slíbím, že na konci roku budu bez 
trojky. Ale budou mi tatínek s maminkou ještě věřit? 

Měl bych jít do kostela odprosit Pána Ježíše. Ale je to stejné, jako když se mám učit 
slovíčka. I teď se mi nechce, proto se dál kloužu. 

Zahlédne starého kostelníka. Špatně chodí a musí dávat hodně pozor, aby nespadl. 
Ale přesto byl v kostele, kde je dneska adorační den. Jdu taky, rozhoduje se Šimon a roz-
běhne se k farnímu chrámu. Proč to tak nedělám se slovíčky? Pan farář mi radí: „Dělej 
něco proti lenosti. Když se ti nechce, tak začni!“

Vchází do kostela a pokleká před Nejsvětější svátostí. „Pane Ježíši, prosím tě, odpusť 
mi, že jsem byl líný.“
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Začni zase znovu, pomohu ti, vnímá v duši Boží povzbuzení.
Velebné ticho a klid narušují výkřiky. Jsou to dva mladíci. Na první pohled jsou mno-

hem starší, než je dvanáctiletý Šimon. Hrnou se k oltáři, kde je vystavená Nejsvětější 
svátost. Do cesty se jim staví stará paní, která vstává z klekátka.

„Uhni!“ zvolá jeden z nich a odstrkuje ji tak, že padá na dlažbu.
„Pomoc!“ volá přitom hlasitě.
Jsou tu ještě dvě starší ženy, které se neodvažují ani vystoupit z lavice.
Šimon však už na nic nečeká. Spěchá oltáři a volá: „Běžte pryč!“
Alkoholem posilnění mladící si ho přeměří a smějí se mu. On se však nebojácně sta-

ví před Nejsvětější svátost. V ruce má mobil a nahlas říká: „Policie? Přijďte do kostela 
a hned. Jsou tu lupiči.“

Připití mladící se leknou. Otáčejí se a chtějí prchnout. Než však při své opilosti dorazí 
k hlavnímu vchodu, tak už tam na ně čekají policisté.

V chrámě je opět klid. Zanedlouho přichází pan farář a kontroluje monstranci. Stará 
paní chválí Šimona: „On zahnal darebáky.“

Jeden z policistů se vrací a odvádí ho k sepsání protokolu. V doprovodu hlídky se 
vrací Šimon domů jako hrdina. Všichni ho chválí a na vysvědčení se nikdo neptá. Šimon 
využívá dobré nálady k přiznání: „Byl jsem líný a nechtělo se mi do kostela. Nakonec 
jsem šel. Byl jsem líný a nechtělo se mi učit slovíčka, proto mám trojku. Teď už vím, jak 
s leností bojovat a slibuji, že to budu dělat.

Kupodivu mu všichni doma věří. Když zahnal lupiče, poradí si jistě i se slovíčky.

jáhen Josef Janšta 
ilustrace Majda Řeháková

Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Naše auto pomáhá

Automobil, který jeho původní majitel pan Robert Klásek daroval naší škole, během 
vánočních svátků odvezl do Oděsy na Ukrajinu náš bývalý žák Hynek Závorka. Ten jako 
dobrovolník organizace Koridor předal 
auto, která bylo „označkováno“ ruka-
ma těch, kteří si zakoupili věci z našeho 
bazárku, svým ukrajinským spolupra-
covníkům. Auto bude využito k rozvozu 
humanitární pomoci na potřebná místa v 
okolí Mikolajivu. Část vybraných peněz 
pak použili dobrovolníci na úhradu ces-
ty a také na dárky pro ukrajinské sirotky. 
Odměnou pro naše děti byly pravé ukra-
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jinské bonbony, které nám Hynek přivezl. Velký dík patří všem, kteří se jakýmkoliv způ-
sobem podíleli na této bohulibé akci.

Můžete se podívat na předávání a pozdrav na odkazu:  https://youtu.be/J0i5DmKVTw0.

Vánoční ohlédnutí

Betlém a adventní snažení
Předvánoční týden bývá ve znamení mírné nervozity. Vrcholí přípravy doma i ve ško-

le. Adventní čtení ve školní kapli jsme zaměřili na osobnost svatého Františka, který jako 
první postavil betlém. S tradicí betlémů či jesliček jsou neodmyslitelně spjata dvě jména: 
Greccio a sv. František z Assisi. Právě v Grecciu byl svatý František inspirován k tomu, 
aby netradičně oslavil svátky Božího narození. Požádal proto papeže Honoria III. o po-
volení, aby směl v lese u městečka sehrát to, co popisuje Lukáš ve svém evangeliu: naro-
zení Spasitele v jeskyni. Povolení bylo dáno, a tak se Greccio stalo místem prvního živého 
betlému od doby skutečného Vtělení. V našem příběhu František sháněl vše potřebné 
– od lidí, kteří budou představovat hlavní aktéry, po zvířata a věci, které jsou s betlémem 
neodmyslitelně spjaty. Nakonec se vše podařilo sehnat a první živý betlém byl „na světě“.

Živý betlém
Děti z Hradce si připravily živý betlém nejen pro své spolužáky, ale pozvaly do kaple 

také rodiče. Kolibříci zazpívali koledy, které jen umocnily překrásnou atmosféru. 
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Radost
O tom, že dávat je lepší než brát, se přesvědčili malí zpěváčci, kteří svým krásným 

zpěvem potěšili a přinesli radost babičkám a dědečkům. Kolibříci zazpívali v Domově 
Bílá Opava, v Bílovci a v Domově svaté Zdislavy. 

Kolibříci v kapli na Hradci: https://youtu.be/HfICUV0KyxY.

Besídka
Děti se svými učitelkami nacvičily vá-

noční besídku. Pozvání na ni přijali i naši 
malí kamarádi ze sousední mateřské školy. 
Poslechli jsme si koledy hrané na flétničky, 
housle, violoncello, kytaru i varhánky.  Děti  
4. a 5. třídy sehrály scénku o tom, jak Maria 
s Josefem hledali nocleh v Betlémě. Zpívání 
koled ukončilo naši besídku, která se opravdu 
vydařila.

Družina

Vytoužené vánoční prázdniny  poskytly 
dětem dostatečně dlouhou dobu k zaslou-
ženému odpočinku, aby se v lednu znova 
pustily s chutí do práce. Během volnějších 
chvil v družině si žáci společně sdíleli zážitky, 

které jim prázdniny přinesly.  Družinový program v lednu provázeli Bob a jeho kama-
rád Bobek. Děti si mohly vyrobit a následně odnést domů papírový klobouk kouzelní-
ka Pokustóna nebo roztomilé králíky, kteří se dají použít jako prstové loutky nebo jako 
dekorace na tužku. Mrkev není oblíbená jen Bobem a Bobkem, ale také dětmi. Zvláště 
pak, když se z ní upečou chutné sladké mrkvánky plněné povidly, které si děti v družině 
společně s paní vychovatelkou upekly. 

Konec ledna přinesl také vyhodnocení toho, jak se děti celé pololetí zapojovaly do 
družinového programu. Deset dětí, které se do družinového programu zapojilo nejvíce 
a získalo tak nejvíce bodů, si mohlo vybrat odměnu za svou snahu a práci. 

 

Pololetí

Pololetní vysvědčení dostali naši žáci 30. ledna. Vše odstartovalo společnou mší sva-
tou v hradeckém kostele a v jaktařské školní kapli. Společná modlitba a díky za první po-
loletní  vystřídalo veselí. Pro děti nižšího stupně byl připraven maškarní karneval a žáci 
druhého stupně dostali možnost tvoření a hraní deskových her. 

Jana Larischová
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Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Odpolední seminář pro ženy

Seminář se uskuteční v pondělí 10. února 2025 od 17.15 do 19.45 v Opavě v pastorač-
ním středisku minoritského kláštera (1. patro). 

Téma: Základy komunikace (Mgr. Irena Smékalová)
Cena: 300 Kč, přihlášky: Jana Dostálová, 731 625 617, jdostalova@prorodiny.cz

Manželské večery Kravaře – únor 2025

Zveme všechny manželské páry na kurz Manželské večery, který se bude konat od 
10. února ve farní stodole v Kravařích. Součástí večera je večeře a videokurz. Setkávat se 
budeme v pondělí od 18 hodin.

Více informací (cena, přihlášky, termíny): anemcova@prorodiny.cz, 737 686 598

Valentýnská večerní pouť v Háji ve Slezsku

Uskuteční se 18. února od 17.00 v Háji ve Slezsku v kostele sv. Valentina
Program je v jednání, bližší informace najdete na plakátech nebo na webu Centra pro 

rodinu (www.prorodiny.cz)

Postní duchovní obnova pro manžele

Uskuteční se v sobotu 1. března od 8.45 do 17.30 v Církevní základní škole sv. Lud-
mily v Hradci n. Mor. 

Téma:  Co muži potřebují a ženy chtějí (Mgr. Katarína Dubělčíková)
 Kdo je bez viny, ať první hodí kamenem (P. Václav Rylko)
Cena: 700 Kč/pár, přihlášky: Jana Dostálová, 731 625 617, jdostalova@prorodiny.cz

Jarní kurz biblických židovských tanců

Tento pokračovací kurz bude zahájen ve středu 19. března, bude mít 9 lekcí, každou 
středu od 18.00 do 20.00 v Církevní základní škole sv. Ludmily v Opavě-Jaktaři.

Cena kurzu: 1000 Kč, přihlášky: Jana Dostálová, 731 625 617, jdostalova@prorodiny.cz

Jana Dostálová a Anna Němcová
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Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Opravárna loni zachránila 346 kusů elektra 

„Vyplatí se oprava starého elektropřístroje? Není škoda ho vyhodit, když ještě může 
sloužit? S odpovědí na tuto otázku následujících devět měsíců zdarma pomůže technik 
takzvané Opravárny...“ Takto začínala v listopadu 2021 informace o společném ekologic-

kém projektu Charity Opava, fir-
my Asekol a Moravskoslezského 
kraje. Původně měl běžet necelý 
rok, ale pokračuje dodnes.

Zájem veřejnost byl ale tak 
velký, že se projekt prodloužil 
o další rok, následně opět o další, 
a nakonec je Opravárna k dis-
pozici dodnes. Statistika svědčí 
o tom, že je to projekt skutečně 
úspěšný. Jen v loňském roce při-
nesli zájemci o opravu do zelené 

kontejnerové sestavy před areálem Chráněných dílen Charity Opava na ulici Přemys-
lovců č. 37 na konci Jaktaře celkem 401 pokažených spotřebičů. Technikovi se podařilo 
opravit 346 spotřebičů, což znamená úspěšnost 86 procent. Pouhých 55 výrobků tak sko-
čilo v charitní technické dílně, která se postarala o jejich ekologickou likvidaci. 

Opravárnu budou moci zájemci navštívit po celý rok 2025 vždy první sobotu v měsíci 
od 9 do 17 hodin. Dovoz spotřebičů k opravě je možno s technikem zkonzultovat dopře-
du na tel. čísle 734 130 467.

Mravenečci našli azyl ve výukovém bytě Fakulty veřejných politik

Rozsáhlé stavební úpravy probíhají od 6. ledna v sídle denního stacionáře Mravene-
ček na Neumannově ulici v Opavě. Rekonstrukce koupelny i toalet a rozšíření vstupu 
do šatny pro klienty na vozíčku proto učiní prostory tohoto střediska Charity Opava na 
několik týdnů neobyvatelné. Přesto Mraveneček, poskytující služby lidem s kombinova-
ným a mentálním postižením, nemusel přerušit provoz, a nechat tak své klienty a jejich 
rodinné příslušníky na holičkách. Podařilo se to díky pomoci Fakulty veřejných politik 
Slezské univerzity v Opavě, která Mravenečku poskytla svůj výukový byt na Bezručově 
náměstí.
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Výukový byt je umístěný v suterénu univerzitního vnitrobloku a je navržen jako bez-
bariérový prostor uzpůsobený pro výuku a pohyb imobilních a jinak zdravotně postiže-
ných osob. Studentům slouží pro nácvik práce s osobami se specifickými pohybovými 
potřebami. Byt je vybaven řadou kompenzačních pomůcek, které se v bytě dají při výuce 
prakticky využít. Jedná se tak o ideální místo, kde mohou Mravenečci přečkat čas rekon-
strukce. 

„Cvičný byt je pro nás luxusní místo, je zde dostatek prostoru, dvě místnosti se stoly 
na různá tvoření, postel na odpočinek pro klienty, bezbariérová koupelna a také stropní 
pojezd, díky kterému můžeme lépe manipulovat s klienty,“ pochvaluje si vedoucí Mra-
venečku Jana Konopková. Spokojeni jsou nejen zaměstnanci, ale změnu zvládli velmi 
dobře také klienti. „Připadají si tady jako na zajímavé návštěvě, jako někde na chatě, vů-

bec nikdo se z pobytu na dobu ná-
hradního řešení neodhlásil,“ dodává 
vedoucí. A náhradní místo má pro 
Mravenečky také jeden nečekaný 
bonus. Protože univerzitní výukový 
byt sídlí na dohled od centra měs-
ta, mohou se pořádat častější pěší 
vycházky na zajímavá místa, neboť 
odpadá nutnost zajistit pro klienty 
dopravu autem. 

„S Charitou Opava dlouhodobě 
spolupracujeme, takže jsme jí samo-

zřejmě rádi vyšli vstříc. Výukový byt je navíc vybaven pomůckami přesně pro klientelu, na 
kterou je Mraveneček zaměřen. Proto věřím, že tyto prostoty jsou na přechodnou dobu pro 
stacionář ideální. Jsme rádi, že jsme mohli Mravenečku touto cestou pomoci,“ říká děkanka 
Fakulty veřejných politik Marta Kolaříková.

Dočasný azyl zde budou mít Mravenečci do doby, než budou opravy jejich střediska 
dokončeny, podle odhadu asi do poloviny února. „Jsme za možnost zde pobývat velmi 
vděční, vůbec si neumím představit, kam bychom se jinak mohli na dobu oprav uchýlit,“ 
vzkazuje závěrem s díky za poskytnutí prostor Jana Konopková.

Opava si připomene Den vzácných onemocnění

Modrou, zelenou a fialovou barvou se v pátek 28. února v 17 hodin rozsvítí opavský 
kostel sv. Janů. Už po čtvrté se tak Opava zařadí mezi tisíce měst na celé planetě, kde si 
lidé budou promítáním těchto barev připomínat Den vzácných onemocnění. 

Ten má upozornit, že dosud bylo objeveno více než sedm tisíc vzácných onemocnění, 
z nichž některá se vyskytují jen u několika málo pacientů na světě. Opavskou připomín-
ku organizovanou Charitou Opava a spolkem kostela sv. Janů opět iniciovala bývalá pra-
covnice Masážního centra Charity Opava a členka České asociace pro vzácná onemoc-
nění Lenka Martínková, která sama trpí velmi vzácnou nemocí. Přes svůj handicap je 
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velmi aktivní v řadě oblastí včetně spolupráce 
se spolkem Alsa, který se věnuje péči o paci-
enty s amyotrofickou laterální sklerózou. Pat-
ronem Lenky Martínkové je v této organizaci 
zpěvák David Kraus.

Pro účastníky bude připraven krátký pro-
gram a teplý čaj a opět si budou moci rozebrat 
letáky s kontakty na odborníky, kteří se věnují 
leckdy velmi složité diagnóze různých vzác-
ných onemocnění.

Farníci od sv. Ducha  
pro lidi postižené povodněmi

Devětadvacet tisíc korun vybrali v prosin-
ci loňského roku farníci od sv. Ducha v Opavě 

v adventním jarmarku. Peníze předali Charitě Opava, která je použije na potřeby lidí 
postižených loňskými zářijovými povodněmi. 

Jednalo se již o třetí adventní jarmark, který zdejší farnost zorganizovala v adventním 
čase ve prospěch potřebným. „Velký dík všem, kteří se podíleli na této akci organizací, 
vyráběním a nákupem, Pán ať Vám oplatí Vaši štědrost,“ vzkazují pořadatelé a Charita 
Opava se k těmto díkům ráda připojuje. 

Opavané byli v Tříkrálové sbírce opět velmi štědří

Pod dohledem úředníků Magistrátu města Opavy začali v pondělí 20. ledna ráno za-
městnanci Charity Opava postupně rozpečeťovat 112 pokladniček a počítat bankovky 
i mince, kterými do nich přispěli občané Opavy v Tříkrálové sbírce s letopočtem 2025. 
V jubilejní pětadvacáté Tříkrálové sbírce se ve městě Opava vybralo 742.711 korun.

„Letos se nám přitom v Opavě přihlásilo méně koledníků než loni, a tak králové nemohli 
přijít všude, kam bychom chtěli,“ říká koordinátorka sbírky Marie Hanušová. „Na druhou 
stranu jsme ale i tak potěšili mnoho lidí, a oni zase svou štědrostí potěšili nás,“ dodává. Těm 
lidem, ke kterým koledníci nepřišli, nabídla Charita Opava možnost přispět v neděli 
13. ledna po dopoledních bohoslužbách v konkatedrále. Zde se vybralo 27.635 korun.

Výtěžek letošní Tříkrálové sbírky, který připadne Charitě Opava, bude pomáhat se-
niorům a vážně nemocným pacientům, o které se starají v jejich domácím prostředí 
Charitní ošetřovatelská služba, Charitní pečovatelská služba a mobilní hospic Pokojný 
přístav. Použitý bude také na obnovu kompenzačních pomůcek v charitní půjčovně, vy-
tvoření kontaktního pracoviště služby sociální rehabilitace v centru města a na opravy 
objektu chráněného bydlení zaplaveného při loňských povodních.

Na koledníky a vedoucí kolednických skupinek čeká v úterý 4. února v 16 hodin 
v opavském kině Mír slavnostní vyhodnocení sbírky. To bude jako již tradičně spojené 
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s promítáním pohádky a vyhlášením vítězů fotosoutěže o nejlepší tříkrálové foto i s lo-
sováním o hodnotné ceny.

Celkové výsledky Tříkrálové sbírky 2025 i s rozepsáním po jednotlivých obcích na 
Opavsku najdete na stránkách www.charitaopava.cz. „Děkujeme těm rodinám, které se 
k nám letos přidaly, i těm, které jsou Tříkrálové sbírce věrné už několik let,“ vzkazuje závě-
rem Marie Hanušová. A pokud by někdo již nyní zvažoval, že se chce přidat ke koledo-
vání v roce 2026, může se přihlásit na e-mail tks@charitaopava.cz. 

Charita Opava

Oznámení

Mše svatá za Mons. Josefa Veselého
 Ve středu 5. února bude v kapli Božského 
Srdce Páně (Marianum) v 18 hodin slou-
žena mše svatá za zemřelého Mons. Jose-
fa Veselého při příležitosti 15 let od jeho 
úmrtí. 

Vzdělávání ve víře
 Další přednáška vzdělávacího cyklu Ké-
rygma – Jak mluvit s dospělými o Kristu (na 

téma: Ježíš nabízí odpuštění) s o. Petrem 
Smolkem se uskuteční ve čtvrtek 20. úno-
ra od 19 hodin v budově Slezské univerzity 
v Opavě (Bezručovo náměstí 14, učebna C 
308 v 1. patře).

Adorace před Nejsvětější svátostí
• Konkatedrála Panny Marie – v rámci Ju-

bilejního roku každý čtvrtek od 15 do 18 
hodin výstav Nejsvětější svátosti a tichá 
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adorace s možností přijmout svátost smí-
ření v kapli sv. Anny.

• Kostel sv. Vojtěcha – každý pátek od 17 
hodin do začátku mše svaté tichá adora-
ce s možností přijmout svátost smíření. 
První pátek v měsíci je po mši svaté ado-
race s pobožností k Nejsvětějšímu Srdci 
Páně; třetí pátek v měsíci adorace s Ko-
runkou k Božímu milosrdenství.

• Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začíná 
v 17 hodin. Po mši svaté v 8 hodin: první 
čtvrtek v měsíci modlitba za posvěcení 
kněží a za nová povolání k službě v církvi; 
první pátek v měsíci litanie k Srdci Ježí-
šovu a úkon zasvěcení lidstva; první so-
bota v měsíci výstav Nejsvětější svátosti, 
modlitba růžence a patnáctiminutové 
rozjímání o růžencovém tajemství. 

• Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) 
– v rámci přípravy na slavení výročí 150 
let od zasvěcení Nejsvětějšímu Srdci Ježí-
šovu každý první pátek (až do 7. června 
2025) adorace od 17 hodin do začátku 
mše svaté, která je v 18 hodin. 

Mše svaté s modlitbou za uzdravení
 Bratři minorité zvou na mše svaté s mod-
litbou za uzdravení fyzické, duševní, a du-
chovní, které budou slouženy každý druhý 
čtvrtek v měsíci v 17 hodin v kostele Svaté-
ho Ducha. 
 Po mši bude následovat adorace Ježíše 
v  Nejsvětější svátosti, rozjímání a indivi-
duální požehnání s vkládáním rukou. Ježíš 
jako nejlepší lékař uzdravuje i dnes, stejně 
jako v minulosti.

Příprava biřmovanců
 Nejbližší setkání biřmovanců (skupina 
SŠ a VŠ) proběhnou v pátek 7. února a 
21. února v 19.00 na faře (Almužnická 2).

Modlitba se zpěvy Taizé
bude v sobotu 22. února v konkatedrále 
Panny Marie od 19 hodin.

Intence na mše svaté
se zapisují průběžně po celý rok v sakristii 
kostela, ve kterém si přejete sloužit mši sva-
tou, kdykoliv přede mší svatou nebo po ní.

Nejbližší plánované sbírky
•	Neděle 16. února – sbírka na opravy 

(v kostelech farnosti Panny Marie).
•	Neděle 23. února – sbírka na Haléř sva-

tého Petra (ve všech kostelech naší diecé-
ze).

Informace na webových stránkách
• Program akcí Diecézního centra mláde-

že a Diecézního střediska mládeže naší 
diecéze najdete na stránkách dcm.doo.cz.

• Akce naší farnosti najdete na webových 
stránkách www.farnostopava.cz.

• Informace o dění ve farnosti Svatého 
Ducha najdete na webových stránkách 
opava.minorite.cz.

• Informace o dění ve farnosti Opava-Ka-
teřinky a Opava-Jaktař najdete na webo-
vých stránkách www.farnostjaktar.cz.

• Informace o dění ve farnosti Opava-Ky-
lešovice najdete na webových stránkách 
farnostkylesovice.cz.

Poutní místo Cvilín u Krnova
•	Neděle 9. února – Pouť nemocných ke cti 

Panny Marie Lurdské, mše svatá v 10 ho-
din, po ní adorace a modlitba za uzdrave-
ní na přímluvu sv. Šarbela.

 Kontakt: Rektor kostela P. Sebastian Gru-
ca, OFMConv., Výletní 3, 794 01 Krnov, 
tel.: 732 664 763; email: cvilin@minorite.cz; 
web: http://kostelcvilin.cz, na těchto strán-
kách naleznete přehled poutí na rok 2025.



Exercicie
•	Pátek 7. 3. až neděle 9. 3. (Velehrad)

Duchovní cvičení (nejen) pro členy Ma-
tice svatoantonínské

P. Miroslav Herold, SJ
•	Neděle 9. 3. až pátek 14. 3. (Hostýn)

Duchovní cvičení
br. Felix Mária Žiška, OFM

•	Středa 12. 3. až pátek 14. 3. (Velehrad)
Duchovní obnova pro kostelníky  
a akolyty  P. Radek Sedlák

•	Pátek 14. 3. až neděle 16. 3. (Velehrad)
Duchovní obnova pro kostelníky  
a akolyty  P. Radek Sedlák

•	Čtvrtek 20. 3. až neděle 23. 3. (Střelice)
Postní duchovní cvičení pro všechny

sr. Veronika Barátová

 Informace o jezuitských duchovních cvi-
čeních, včetně kontaktních údajů na exer-
ciční domy, získáte na webových stránkách 
www.exercicie.cz, kde se také můžete při-
hlásit. 
 Informace o duchovních cvičeních ve 
Střelicích naleznete na webu Komunity 
Blahoslavenství www.blahoslavenstvi.cz/
duchovni-cviceni, tam probíhá také přihla-
šování.

Prosebné a významné dny
•	Neděle 2. února – svátek Uvedení Páně 

do chrámu, Den zasvěceného života;
•	pátek 7. února – první pátek v měsíci;
•	úterý 11. února – Světový den nemoc-

ných.

Pozvánka na maškarní ples
Římskokatolická farnost Panny Marie Opava zve děti s rodiči na maškarní ples, který 

se uskuteční v neděli 2. března od 15.00 v budově Mariana.

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník 32., číslo 1, náklad 400 výtisků. Výrobní náklady 1 kusu 15 Kč. Číslo připravila a vydání 
zajistila redakční rada zpravodaje. Registrováno pod číslem MK ČR E 12507 u MK ČR.

Příští číslo 2. 3. 2025, uzávěrka 14. 2. 2025

Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
nebo na  faru Almužnická 2, Opava, případně poslat na  adresu redakce, nebo elektronickou poštou na  adresu 
cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
Webové stránky farnosti Panny Marie v Opavě: www.farnostopava.cz
Kontakt na Farní úřad Panny Marie v Opavě – tel.: 733 307 117, e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz


